*Id nunc unicè opto Tyronibus, ut (quia viva Professorum
voce mutis Praceptoribus, sive libris scriptis præstant) hec
paucula præcepta profectum in hac lingua sumere cōtenden-
tibus sapientis ab alio explicitur v. perlegantur, sic enim & al-
lius vocabula & dispositio animo memoriāq; imprimetur &
facilius ab eis constructio in proposita quavis materia pronun-
ciabitur.*

Hippolytus. Iosephus
Schwartz M. S. Ps

INSTRUCTIO.I. ORTHOGRAPHICA.

De pronuntiatione literarum in Germanico Idiomate.

Literæ, quæ animadversione quapiam
indigent, sunt hæ, quæ sequuntur.

Uncio notatum legitur e
ut die kälte scribitur, &
pronuntiatur, quasi scribe-
retur: die kelte frigus.
Idem observandū in plu-
rali in nominibus substantiū s monosyla-
bis in singulari in a excentibus ut mann
vir. in plurali legetur menner &c.

aa Tum etiam alias quascunq; similes con-
currentes vocales pronunciabis ut unam
consonantē v.g. aal leges al angvilla.

c Ante e vel i vel y nulla sequente alia im-
mediate vocali ordinariè ut apud lati-

A nos

nos effertur ut *Centner Centenarius*,
Cistern Cisterna, *Cypressen-baū Cypressū*.
A principio autem positū in nominibus
propriis urbium & illis, quæ à latinis de-
rivantur ut *K* legetur v.g. *Crakau Kra-
ckau Cracovia*, *Creatur* legetur *kreatur*.
Creatura &c.

Ch Semper in principio dictionis ut *K* legi-
tut *Chor Chorus* leges *kohr* &c.

chs In fine dictionum ut *X* pronunciantur
cks ut *ochs bos glücks-radt rota fortuna*,
& gs *kriegs-man miles* legetur *ox, glux, krix,*
ei eu Pronunciatur semper quasi as molliter ut
vel *leib Corpus seuer ignis hew,* legetur *laib*
ew *faijer hai* &c.

Ie Solum ut *i* pronuntiabis in medio & fine
dictionis ut *lieb amor die Illa* &c.

H In fine vel medio plane reticeri potest,
possum enim dicere *noth vel not neces-
fitas sohn vel son filius* &c.

ö Punctuatum ut *e* leges perpetuò ut *Kó-
nig Rex Kenig* &c.

S Ante *p vel t* ut *sz* effertur ut *Sprach*
szprach linqua starck sztarck fortis.
Hic advertas velim, quotiescumq; Polon-
nus in fine scriberet *k* secundum Ger-
manicam scibitur *ck* ut in ipso vocabu-
lo

lo *starck* apparat quod sic scriberet Po-
lonus *stark* &c.

s Ante *v. intra Vocales ut Z* effertur v.g.
sein Esel suus Asinus, quasi zein Ezel.
sch Pronuntiatur ut *sz schatz sac Thesau-
rus.*

esch *Teutscher Taycer Germanus.*

Tz In fine ut *c* legitur *ut hertz herc Cor*,
Item ipsi *S* in fine adjunctum *Z* etiam
reticetur, *ut daß das hoc*

ü Punctis notatū prælertim ante *b* à prin-
cipio dictionis positum legetur *i* ut *übel*
ibel malum; sequenti vero immediate
vocali *a e i o u* legetur *ut f Vatter Fat-
ter Parens* &c.

F Ut *F* leges, *ut pferde ferdt equus* &c.

z Sequenti vocali *ut C* à principio sem-
per profertur *ut Zan Can dens* &c
Reliquæ literæ cum latinis conveniunt.
Observandum est interea sequentes Cō-
sonantes in medio dictionis positas sem-
per duplicari, scilicet: *F, L, M, N, P, R, S,*
*T. ut hoffen sperare, fallen, cadere, kom-
mē, venire, kennē, noscere suppe, jus nlū,*
barren, exspectare, bitten, pettere, essen,
comedere &c.

Tandem cum difficultas sèpius oriatur

in pronuntiandis dictionibus: *durch per*
ich ego tolletur hæc si primum profera-
tur quasi post R sequeretur I & dicere-
tur durch 2dum quasi post I aliud I se-
quneretur ut iich. Et hæc pauca sufficient
 abunde Tyroni in hujus lingvæ ortho-
 graphia, cætera quæ in medium adduci
 possent non multum faciunt ad funda-
 mentalem hujus lingvæ instructionem.

INSTRUCTIO II.

De articulis, eorumq; inflexionibus,
Declinationibus nonminum Substanti-
vorum Adjectivorum & Comparisonū.

1mō. Articulus triplex assignatur apud Ger-
 manos, unus *Definitus* quo utuntur ad
 rem determinatam & certam explicandā
 & est *der v die v daß hic v hæc v hoc*
dieser v diese v dieses, iste v ista v illud,
lener v jene v jenes ille v illa v illud, ut
 v g. der student ist fleissig hic studiosus
 est diligens.

2dō. *Indefinitus* quō rem incertam genericè
 exponunt, *ut ein bildt ist schön, aliqua*
imago est pulchra

3tio. *Absolutus* qui semper rem antecedentē
 denotat, talis est *Er ille v sie illa v es il-*
lad ut Er ist gestorben ille est mortuus,
sie

sie ist in der kirchen, illa est in Ecclesia;
es ist umbsonst frustra est, ubi in primio intel-
ligitur Iosephus Gregorius &c. in 2do Elizæ-
beth Catharina &c. in 3tio hoc v illud &c.

Notandum hic universaliter occurrit omnibus nominibus substantivis & adjективis semper addendos esse articulos præter nōen *Deus Gott* & nomina propria Pagorum Castellorū Urbium, quæ sine articulis melius ponuntur, *ut Ujasdoff ist nicht weit von Warschau entlege Ujasdovia non procul Warsavia distat.*

Tandē nominibus frumentorū, liquorū, aro-
 matum, metallorum, materiis vestium & quæ
 mensurantur aut ponderantur etiam articulus
 detrahitur, *uti etiam Vocativis, ut mein Peter*
kauffe haber, brodt, bier, balsä: mi petre, eme
avenä, panä, cerevisiä, balsamū &c: silber ist
besser als bley argeñ est melius quā plumbum.

Ultimō quando nomen substantivum poni-
 tur cum Pronomine *mein dein meus tuus &c:*
ut mein bruder ist nicht zu hauß meus frater
non est domi &c: Nisi hæc pronomina ponā-
tur substantivē, tunc enim articulum desidera-
bunt, v g. die unsrigen haben ihn gescheit
nostri eum viderunt.